
 1 

 

 
 

 

 

Comune di  Alcamo 
PROVINCIA DI TRAPANI 

****************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

 

N.                      DEL   

 

 
 

 

 

 

Oggetto:   REVOCA ASSESSORE COMUNALE SETTIPANI FRANCESCA 

YLENIA  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  



 2 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la propria determinazione n.36  del 24/05/2012, con la quale è stata 

nominata   fra l’altro assessore comunale, la Sig.ra  Settipani Francesca Ylenia nata 

in Alcamo il 10/03/1984 ; 

Visto che l’azione amministrativa comunale necessita di un rilancio politico in 

vista del quale occorre prendere atto dei mutati assetti politici all’interno dei gruppi 

consiliari; 

Visto, l'art. 12, comma 9, della L.R. 26/08/92 n.7,  e successive  modifiche ed 

integrazioni che disciplina la revoca e la nomina degli assessori comunali ; 

Visto l’art. 21 octies della legge 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni il quale prevede che “Il provvedimento amministrativo non è 

comunque annullabile per mancata comunicazione dell’avvio del procedimento 

qualora l’Amministrazione dimostri in giudizio che il contenuto del provvedimento 

non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto  adottato”; 

Che il predetto articolo si deve interpretare nel senso che incombe al privato 

ricorrente posto di fronte all’atto finale di un procedimento del quale non abbia 

ricevuto alcune comunicazione formale di avvio, dimostrare che se gli avesse 

partecipato sin dall’inizio al procedimento stesso avrebbe potuto depositare 

osservazioni e controdeduzioni che, debitamente vagliate, avrebbero potuto 

condurre ad un provvedimento astrattamente diverso (Consiglio di Stato VI 4 

luglio 2006 n.6192);  

Che la nomina e la revoca degli Assessori costituiscono un tipico atto 

politico e come tale non necessitano di una particolare motivazione ed ecco perché 

la legge richiede il solo obbligo della motivazione non dell’atto di revoca 

dell’assessore ma la comunicazione del medesimo al Consiglio, posto che l’atto in 

sè è assunto nella piena responsabilità politica del Sindaco ma è la comunicazione 

di esso atto che deve rendere edotto il Consiglio delle ragioni politiche che hanno 

indotto il Sindaco ad assumere l’atto stesso;  

DETERMINA 

Per le ragioni illustrate nella parte narrativa di revocare, con effetto 

immediato alla Sig.ra  Settipani Francesca Ylenia, in atti qualificata, l’incarico di 

Assessore comunale conferito con propria determinazione n. 36 del 24/05/2012,     



 3 

Di disporre con separato atto la nomina di altri assessori, anche per 

consentire la rapida costituzione dell'organo esecutivo dell'amministrazione 

comunale. 

Di dare mandato al Segretario Generale di provvedere in ordine alla presente 

determinazione: 

 alla notifica all’interessata; 

 alla pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito web www. comune.alcamo.tp.it; 

 alla comunicazione all'Assessorato Regionale Enti Locali; 

 alla comunicazione a tutti i settori comunali. 

 alla comunicazione al Consiglio Comunale.  

 

 

 

 IL SINDACO  

        Dr. Prof. Sebastiano Bonventre  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

========================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 
 

Il  sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente è stata posta in pubblicazione 

all’Albo Pretorio nonchè sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune in data  

11/07/2013 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 
 

    Il Responsabile Albo Pretorio 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Cristofaro Ricupati ) 
  

======================================================================================================= 

 

 

http://www.comune/

